
Výchova k občanství - Prima 

Výchova k občanství  prima   

Výchovné a vzdělávací strategie   Kompetence k řešení problémů  

 Kompetence komunikativní  

 Kompetence občanská  

 Kompetence sociální a personální  

 Kompetence k učení  

 Kompetence pracovní  

Učivo  ŠVP výstupy  

člověk v rytmu času (člověk a vegetační rytmus přírody)  vysvětlí závislost člověka na přírodě v návaznosti na vegetační 

cyklus přírody  

kalendář (typy kalendářů, svátky a významné dny)  popíše typy a historii vývoje kalendáře  

jmenuje a vyhledává v kalendáři významné dny a svátky  

rodina a její role ve společnosti  vysvětlí význam rodiny pro vývoj člověka  

komunikace v rodině  na příkladech doloží význam spolupráce při řešení úkolů v rodině  

základní funkce rodiny  jmenuje a vysvětlí funkce rodiny  

typy rodiny  rozezná typy rodiny  

naše škola (školní řád, práva a povinnosti žáků, společná pravidla 

a normy, význam a činnost žákovské samosprávy, význam vzdělání 

pro život)  

posoudí přínos spolupráce (ve škole, v obci, ve státě)  

chápe význam vzdělání pro lidský život  

zajímá se o dění ve škole  



Výchova k občanství  prima   

navrhuje způsoby řešení neshod a konfliktů  

dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví ve škole - 

(výchova ke zdraví) 

formuluje svá školní práva a povinnosti  

obhájí potřebu dodržovat společná pravidla a normy  

zná zásady efektivního učení  

naše obec, region, kraj (obec z hlediska právního řádu, orgány 

obce a další důležité obecní instituce, historie naší obce a celého 

regionu, významní rodáci a památná místa naší obce a celého 

regionu, kraj z hlediska právního řádu, orgány kraje, ekonomický 

a společensko-kulturní význam našeho kraje, zajímavá a památná 

místa našeho kraje, místní tradice)  

orientuje se v problematice řízení obce a kraje  

vyjmenuje představitele obce a kraje  

rozliší samostatnou a přenesenou působnost obce  

přiblíží významné historické události spjaté s obcí, regionem 

a krajem  

orientuje se v ekonomické situace obce, regionu a kraje  

přiblíží významná místa obce, regionu a kraje  

naše vlast (pojem vlasti a vlastenectví, státní symboly, státní 

svátky a významné dny, významné osobnosti minulosti 

a současnosti, zajímavá a památná místa naší země, politický 

systém ČR)  

rozliší vlastenectví a nacionalismus  

pozná a pojmenuje státní symboly ČR a vymezí způsoby jejich 

používání  

vyjmenuje státní svátky a přiblíží jejich obsah a význam  

popíše politický a volební systém uplatňovaný v ČR  

vyjmenuje symboly české státnosti  

významné osobnosti našich dějin  připomene některé naše významné osobnosti minulosti 

a současnosti  

významná místa našich dějin  přiblíží zajímavá a památná místa naší země  

lidská práva (práva a povinnosti vyplývající z rolí člověka, tolerance respektuje rovné postavení mužů a žen  



Výchova k občanství  prima   

a respekt k odlišnosti)  

Úmluva o právech dítěte  zhodnotí a doloží význam lidské solidarity zvláště ve vztahu 

k emigrantům  

lidská setkání (socializace a resocializace, přirozené a sociální 

rozdíly mezi lidmi, rovné postavení mužů a žen, solidarita s lidmi 

v nouzi, emigranti v naší zemi)  

přiblíží obsah procesů socializace a resocializace  

organizace obhajující lidská práva  zhodnotí a doloží význam lidské solidarity zvláště ve vztahu 

k emigrantům  

vztahy mezi lidmi (osobní a neosobní vztahy, mezilidská 

komunikace a její formy, konflikty a způsoby jejich řešení, 

nesnášenlivost, xenofobie a rasismus)  

uvědomuje si potřebu tolerance a sám toleruje a respektuje 

menšiny a odlišnosti  

komunikace a kooperace (respektování sebe sama i druhých, 

přijímání názoru druhého, empatie; chování podporující dobré 

vztahy, aktivní naslouchání, dialog, efektivní a asertivní 

komunikace a kooperace v různých situacích, dopad vlastního 

jednání a chování)  

popíše možnosti, jak v případě potřeby pomáhat lidem v nouzi a 

v situacích ohrožení  

osobní bezpečí  zvolí správné způsoby chování a komunikace v různých životních 

situacích  

sociálně patologické jevy (násilí, šikana, drogová závislost, 

prostituce atp.) a možnost odborné pomoci - (výchova ke zdraví) 

přemýšlí a diskutuje o širokém spektru lidských konfliktů 

a navrhne způsoby, jak konflikty řešit bez použití násilí  

rozpoznává a odmítá netolerantní, rasistické, xenofobní 

a extremistické projevy v chování lidí, uvědomuje si jejich 



Výchova k občanství  prima   

negativní dopad na život celé společnosti  

vztahy ve dvojici (kamarádství, přátelství, láska, partnerské vztahy, 

manželství a rodičovství)  

popíše možnosti spolupráce a překonání strachu při odhalování 

příčin, forem a původců šikany  

způsoby chování v krizových situacích  vyhledá kontaktní adresy a telefony na zařízení pro pomoc ve 

svém okolí  

diskutuje nad posouzením možných následků krizových situací, 

navrhuje konstruktivní řešení  

dětská krizová centra a linky důvěry  přiblíží organizace a instituce, na něž se může obrátit s žádostí o 

pomoc v různých kritických životních okamžicích  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti  

Osobnostní a sociální výchova - Mezilidské vztahy  

důležitost dodržování norem a spolupráce pro život jakékoli sociální skupiny; 
smysl norem školního řádu; 
konkrétní příklady netolerantního, xenofobního a rasistického jednání a jeho důsledky 

Výchova demokratického občana - Občanská společnost a škola  

formulování pravidel života třídy a školy; 
návrhy týkající se jeho možností ovlivnit život obce 

Osobnostní a sociální výchova - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

konkrétní možnosti pomoci lidem čelícím například humanitární krizi 

Osobnostní a sociální výchova - Hodnoty, postoje, praktická etika  

správné reakce na různé typy konfliktů a projevy netolerance 

Výchova demokratického občana - Občan, občanská společnost a stát  

diskuze o pojmech "občan" a "občanská společnost" 



Výchova k občanství  prima   

Výchova demokratického občana - Formy participace občanů v politickém životě  

hypotetické volby dle pravidel stanovených volebním zákonem  

Výchova demokratického občana - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

porovnání života v demokratických a autoritářských režimech 

Výchova ke zdraví - Předmět Výchova k občanství integruje některá témata vzdělávacího předmětu Výchova ke zdraví. 

Přesahy a souvislosti - Čj, De, Ze, Vv, Hv 

   


